et quia magis congrua est ei in instanti infundi quam successi-
ue. id est semper ea infunditur in instanti. et quia formatio con-
versio ad deum et desistit ad peccati precedentium gratia in-
fusione est formatio gratia cuius sunt actus. quia illos actus
esse formatos est realiter aliam cuius sunt actus est forma
ta quia sit ibi aliqua dea secundum rationem. id est illorum motuum
formatio est in eodem instanti in quo est gratia infusio pri-
uatio autem remanere non potest forme oppositae infusio-
nem. sicut per quod tenebra non remanet post infusionem lumi-
nis. sed in eodem instanti est remissio culpe in quo est gratia
fusio. per hanc quod dicitur quod formatio actus et formatio
gratia realiter idem sunt. non credas quod velis negare carum
in actus similitudinem hinc que aliquo modo sit eius forma.
ego. non concedo quod voluntas formata charitate
actum suum qualificat aliquam similitudinem ipsius chari-
tatis. sed volo dicere quod per formam voluntatis que est
charitas per quam alia est deo accepta. ipse actus est deo
acceptus. magis et proprius secundum rationem intelligendi quam
per similitudinem illius forme. quod similitudo est in actu eodem
instanti in quo alia charitate formatur. Si. non illa si-
militudo esset in actu absque hoc quod charitas esset in
alia. ille actus non sic esset deo acceptus quod esset meri-
torius de condigno. Ad primum in oppositum dicitur quod fallit in
duobus. vnum est quod motus li. ar. non est de essentia iu-
stificationis. sed eius formatio que est in instanti ut vi-
sum est. aliud est quod motus li. ar. est ad id quod est de
essentia eius in instanti. velle. non liberum post consilia-
tionem actus est essentia actus li. ar. et hoc in instanti est
si procedat subsidiario in tempore. Ad primum dicitur quod ut superius.
deum est li. 2. et 3. intellectus potest simul intelligere
plura et voluntas velle quod vnum ordinatur ad aliud
sic autem est in proposito. Consideratio. non culpe et de-
testatio eius ordinatur ad considerationem dei. et con-
uersionem voluntatis ad deum. Ad primum per solutionem ex-
iam dicitur. Aliqui tamen aliter solunt dicentes quod forma
non quedam recipitur magis et minus et per sui maiorem
vel minorem permissionem cum suo contrario. et per maiorem
vel minorem accessum ad terminum ut albedo. quedam
altero modo tamen. scilicet per minorem vel maiorem accessum ad
terminum. ut lumen corporale et lumen spirituale quod est
gratia. quorum neutrum secum comparat aliquid de deo. Quedam
sunt que non recipiunt magis et minus villo modo prius
introducuntur successiue. scilicet et tertie in instanti. Sed
hec solutio supponit quod deus non posset infundere gratiam
successiue eo quod non forme sunt non pariter. quod multis du-
bitum. et alijs falsum videtur. eo quod gratia non tamen recipit magis
et minus quantum ad sui esse in subiecto. sed etiam plus et
minus in essentia sua. per hanc. non habet magis gratia gratis do-
que plus habet de essentia gratia eius. per que autem modum
possit augeri secundum essentiam per ea que per hanc. dea sunt
de augmento charitatis.

Septimo queritur utrum impij iustifi-
cacio essentialius respiciat
gratia infusione quam peccatorum remissione. Et videtur
quod non. mutatio essentialius respicit terminum fina-
lem quam initialis. quia terminus initialis est terminus a quo
et terminus finalis est terminus ad quem. sicut dicit
philosophus. 5. per hanc. mutatio essentialius recipit terminum
ad quem. quam terminum a quo. Sed in iustificatione impij
terminus initialis est gratia infusio. et terminus finalis
culpe remissio. quia ut prius visum est. per ordinem nature
est gratia infusio quam culpe remissio. sed iustificatio impij
essentialius respicit culpe remissione quam gratia infusio-
nem. Item si posset esse culpe remissio sine gratia infusio

ne habet sine gratia infusione iustificaret. Sed si posset esse
gratia infusio sine peccati remissione non per hanc habet iustifi-
cari. sed essentialius dependet impij iustificatio a cul-
pe remissione quam a gratia infusione. Contra maius est
esse dei amicum quam non esse eius inimicum. quia carentia in-
imicitie ordinatur ad presentiam amicitie. Sed in-
fusio gratia ponit amicitiam. remissio culpe tollit in-
imicitiam. sed principalior est in iustificatione impij gratia
infusio quam culpe remissio. sed totum essentialius respicit
illa partem que in se est principalior. Ratione quod de
essentia iustificationis impij est gratia infusio et culpe re-
missio. essentialius tamen respicit gratia infusione quam culpe
remissione. quia. non. de ratione alicuius totius sunt due par-
tes quare una est alterius causa illa que est causa principa-
lis: est in illo toto et essentialior illi quam illa que est es-
fectus. Sed ut visum est superius infusio gratia est causa remis-
sionis culpe secundum opinionem dicentium quod realiter differunt
quod est contra opinionem. Et id principalior est in iustificatione
impij et ipsi essentialior quam culpe remissio. Ad primum dicitur
quod in iustificatione impij. gratia infusio non est
terminus a quo. quia illud quod mutatur per mutatio-
nem recedit a termino a quo. habet autem cum iustificatur non
recedit a gratia infusione. sed remissio culpe non est ter-
minus a quo. quia habet cum iustificatur non recedit culpe
remissione. Sed terminus a quo in iustificatione im-
pij est esse iniustus et terminus ad quem est esse iustum iu-
stificari. non est ex iniusto iustum fieri et certum est quod ista iu-
stificatio essentialiter respicit iustum qui est terminus ad
quem. quam esse iniustum qui est terminus a quo. peccat. sed arguitur
in supponendo quod in iustificatione impij terminus a
quo est gratia infusio. et terminus ad quem culpe remissio
Ad primum dicitur quod si esset culpe remissio sine gratia infusione
haberet desineret esse iniustus. sed non esset iustus quia non
haberet formam iusticie. Et si posset esse gratia infusio sine
culpe remissione si posset esse homo iustus et per prius
culpe esset iniustus. Alio profecto non tamen est impossibile sed
etiam impossibile.

Octavo queritur utrum iustificatio impij
sit posterior ordine nature quam gratia in-
fusio et culpe remissio. Ratione in via gnati-
onis pres ordinem nature sunt priores toto. Alii et secundum
philosophum. 5. metha. accidens ordine nature prius est toto com-
posito ex substantia et accide ut musica musico ho-
mine. In ratione autem iustificationis impij se habeat si-
cut pres. et sub iustificatione comprehenditur gratia infusio
et culpe remissio. ut iam deum est. ita ut respectu iu-
stificationis impij se habeant sicut pres. et iustificatio i-
pij sicut totum posterior. sed ordine nature in via gnati-
onis est ipsi iustificatio quam prius gratia infusio et culpe remissio.

Nono queritur utrum iustificatio impij
sit miraculosa. Et videtur quod sic. glo. su-
per illud ioh. 14. Maiora eorum faciet. Ma-
ius est ipios iustificare quam iustos creare. sed secundum Augustinum.
1. de ciuit. c. 5. Aliud est mirabilius quod est potentius
sed magnam miraculum impios iustificare. Item non est
minus resuscitare mortuum spirituale quam resuscitare mor-
tuum corporaliter. sed resuscitatio corporaliter mortui est
miraculosa. sed impij iustificatio cum sit resuscitatio
spiritualis est miraculosa. sed Augustinus. 10. de ciuit. c. 12.
Quicquid mirabile sit in hoc mundo profecto minus
est quam totus hic mundus. Sed quis creatio mundi fue-
rit supernaturalis non tamen dicitur fuisse miraculosa. sed quis
iustificatio impij sit supernaturalis non tamen est miracu-
losa. Ratione quod quis iustificatio impij sit supernaturale

lis non tñ est miraculosa. vt includit ar^m ad prem
 scdam. de rone. n. miraculi proprie sumpti tria sūt
 tñā est q̄ fiat per actiua potentia supnatural agē
 tis. qd̄ ope nāe fit. et si quis sit mirabile eo q̄ ignore
 tur cā fm̄ Aug. 2. de ciu. c. 4. tñ miraculū nō est.
 Aliud est q̄ in materia non sit aliqua dispositio ni
 si solū pura potentia obediētie ad hoc q̄ in ipa vel
 de ipsa fiat illud opus qd̄ est miraculū. Tertiu ē vt
 sit p̄ter modū p̄fictū. Vñ dicit Aug^o. i. li^o. retracta.
 c. 15. q̄ si solita eēt miracula non eēt. Quis aut̄ n̄
 omne mirū vel mirabile sit miraculū. tñ omne mi
 raculū ē est mirabile. ē est mirū. ē pp̄ ista tria dī q̄
 miraculū est op^o arduū p̄ter cursu nāe ē insolitu.
 cū ergo iustificatio ipij non sit insolita ē de lege cōi
 requirat aliqua dispositio in adūto qui iustificat
 iustificatio ipij que fit de lege cōi non est miraculo
 sa. Quis effectiue fiat per potentia supnatural agē
 tis. Iustificatio aut̄ ipij p̄ter legē eodem que fit si dñs
 iustificat adultū aliqūē qui p̄us se non disposuit mi
 raculosa. est. q̄ in tali iustificatōe sunt oia illa tria
 que ad miraculū requirūtur. Ad p̄mū opp^m dō
 q̄ quis creatio aie sit supnatural. q̄ fit per poten
 tia supnaturalis agentis. tñ miraculosa n̄ est pro
 prie loquendo de miraculo. Vñ cū. 10. de ciu. c. 12^o
 dicit Aug. q̄ in miraculo qd̄ fit p̄ hoies magis mi
 raculū est dō. ibi accipit miraculū pro mirabili. cū
 aut̄ dī q̄ illud est mirabilius qd̄ est potētius intelli
 gendū est ceteris p̄ibus. ē p̄terea impiū iustificat
 dī nō maius esse q̄ iustos creare quia fit maioris
 potētie. Vñ glo. sup illud Jo. i. 4. Maiora horū fa
 ciet. dicit q̄ et si vtrūq̄ sit equalis potētie. hoc. i. i
 p̄ios iustificare ē maioris mie. Ad 2^m dō q̄ quis
 vñū nō sit maioris potētie q̄ aliud. q̄ neutru eorū
 fieri p̄t nisi p̄ diuinā potētiaz. tñ duo alia que req̄
 runt ad miraculū inueniūtur in resurrectione mor
 tui cōpaliter que nō inueniunt in resurrectione mō
 tui spūaliter loquēdo de illa que fit de lege cōi.